34 F. PINGONE, Augusta Taurinorum, 
Torino, Eredi di Nicolao Bevilaqua, 
1577, pp. 31 e 36: «Anno Christi 
MXVI. Ardoinus rex indignatus qui
dem, sed ad Superos recurrens, se se 
regno ultro abdicat, Henrico cedit, 
Fructuarensi coenobio ( quod superio
ribus annis pro Vullielmo filio con-

struxerat) se devovet, celestique qua
dam inspiratione monirus, inter cetera 
tempia Virgini Mariae Consolatae 
aedem Taurini ad pomerium civitatis 
non multo post erexit. Quibus sacris 
rite dicatis, Benedictus octavus Ponti
fex privilegia plurima indulsit, Maynar
do Taurinensi tunc Episcopo, qui Ami
sonem subsequutus est ». 

« Anno Christi MCIII!, XX lunij 
coeperunt Taurinenses mitiore appa
rente coelo, conciliatisque amicitiis de
solatam iam satis urbem repetere et 
incolere quodam potissimum miraculo 
adducti quod in virum nobilem, ex 
Ravadiorum familia multis annis oculis 
caprum claruit. Is enim vorum divae 
Virgini Consolatae voverat, interque 
rudera aediculam ubi suapte sponte 
invenit, lucem et illico recepit. Mox 
hominum concursus, mox loco contiguo 
templum divo Andreae dicatum eri
gitur, cum aliud ad Secusinae portae 
arcem ( ut diximus) olim eversum fuis
set ». L'annotazione stampata a margi
ne indica per quest'ultima notizia 
fonti che per la loro genericità hanno 
scarso valore probativo: «Ex vetustis
sima tabula et notis eius Ecclesiae ». 

Al Pingone, citato per lo più espli
citamente, risultano attingere gli sto
rici nei secoli successivi. 

35 Archivio Arcivescovile di Torino, 
7 l l l 4, c. 73r: agosto 1584: «Al
tare Sancte Marie de Consolatione sub 
capella ad quod habetur imago Glo
riosae Virginis valde devota, ut indi
cant vota cerea et argenteas ad parietes 
ipsius capellae appensa ac imagines 
virorum et mulierum inibi appensae, 
et ad quod quotidie celebratur cum 
magna populi multitudo confluat, et 
licet sit ornatum satis decenter nihilo
minus mandavit de cruce provideri, 
quia unus ex monacis de presenti con
ficit unam pulchram iconam super ipso 
altare locandam; .propterea nil aliud 
ordinavit ». 

36 Per la vicenda si veda FRANCHET
TI, pp. 198-200. 

37 Il testo completo si può leggere in 
FRANCHETTI, pp. 135-137; la copia su 
pergamena conservata all'Archivio di 
Stato di Torino, (Sez. l, Regolari di 
qua dai monti, Cisterciensi Riformati, 
Torino, mazzo 7, n. l) reca minime 
varianti. Il vescovo Amizone di fronte 
al prodigio avrebbe intonato l'invoca
zione: « Ora pro nobis, intercede pro 
nobis, Virgo Consolatrix! Conclama
tumque est ab omnibus: Benedicrus 
Deus in donis suis!, appellarurque 
in bune usque diem Virgo Consola
trix ».